
69548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1109
Accordo Quadro ex art.54-co.3 D.lgs.N.50/2016 per l’affidamento di servizi specialistici di supporto alla 
Digital Transformation per la PA-Ed.2-ID 2536-Lotto 1. Contratto Esecutivo stipulato in data 08/01/2025 (CIG 
B5192BAA3F)-Finanziamento proposta tecnico economica per V d’obbligo. Applicazione quota vincolata
del risultato di amministrazione e var. Bilancio di prev.2025-2027 per €390.278,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6, L.R. n.7 del 04/02/1997, “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

-	 la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica da 
quella amministrativa”;

-	 gli artt. 4 e 16, D.lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il 
lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore con 
delega al Bilancio, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23/07/2019, n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 
8 e seguenti del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 390.278,00 {IVA inclusa), 
derivante dalle economie vincolate formatesi nei precedenti esercizi sul Capitolo di spesa U0961050 
“Trasferimenti ai Soggetti Attuatori Contributo per Attività di Apprendistato a Regime”;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 
n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
approvato con D.G.R. n. 26/2025, pari all’importo complessivo di € 390.278,00, relativamente al contratto 
Esecutivo stipulato in data 08/01/2025 (CIG derivato B5192BAA3F) nell’ambito all’Accordo Quadro per 
l’affidamento di servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la PA Ed. 2 ID 2536 - Lotto 
1 - CIG 9853648F8D, per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio e così come riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria”;



                                                                                                                                69549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione delle 
risorse;

5.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione della presente deliberazione.

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 

14/03/2013, n.33, nella sezione del sito istituzionale “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” - sotto sezione 
“PROVVEDIMENTI” - “PROVVEDIMENTI ORGANI INDIRIZZO POLITICO” - “PROVVEDIMENTI DELLA GIUNTA 
REGIONALE”;

8.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



69550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

co.3 D.lgs.N.50/2016 per l’affidamento di servizi specialistici di 

2027 per €390.278,00.

dall’operatore incaricato alcuni servizi integrativi in variante a 

l’efficienza energetica e 
In tale contesto si collocano l’intervento a 

–
–

delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’economia e delle fina
avvio ad un processo riformatore a tappe che pone al centro l’introduzione di

dell’of

1) Maggiore coinvolgimento del settore privato nell’offerta formativa;

attraverso l’i
regionale, così come la programmazione dell’offerta forma

senso si colloca altresì il decreto del 9 luglio 2024 recante “Disciplina dei servizi di individua

Politiche Sociali”, che, traccia nuovi possibili ambiti di applicabilit
Il nuovo PNCT, inoltre, promuove l’esperienza formativa on the job,

dell’apprendistato e delle Academy, anche attraverso ‘attivazione di “patti per le competenze” e “reti 
territoriali stabili” con gli stakeholders

agevolare l’interoperabilità tra sistemi informativi regionali e si

istruzione, formazione e lavoro degli utenti, nonché l’utilizzo dei dati per le analis

sperimentare procedure informatizzate per l’erogazione dei servizi IVC con particolare riferimento agli
artigiani e operatori del settore dell’artigianato che richiedono l’acquisizione di qualificazioni regionali, anche in

’istituendo accreditamento delle botteghe scuola.



                                                                                                                                69551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

ssivo di € 

sulta coerente con le richieste dell’amministrazione e

l’art. 42, comma 8 e ss., D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’
l’art. 51, comma 2

n.42 del 31/12/2024, “
”;

n.43 del 31/12/2024, “ ’
”;

6 del 20/01/2025 “ ’

sunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 
021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità

“ ”; 
1295 recante “

l’

pari ad € 319.900,00 oltre IVA al 22% per € 70.378,00, per complessivi € 390.278,00, 
in data 08/01/2025. (CIG derivato B5192BAA3F) nell’ambito 

dell’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
CIG 9853648F8D”, indicato nella “copertura 

finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

”. 



69552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione al 
31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 

“ ”

dell’art. 51 comma 2), D.Lgs. 

€

€

€ €

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di

€ 390.278,00
ne giuridica che sarà perfezionata nel 2025, mediante l’adozione dei successivi atti del Dirigente della Sezione 

l’affidamento di servizi specialistici di supporto alla Digital Transformation per la 
–

ze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, 

di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e s
€ 

“Trasferimenti ai Soggetti A
tuatori Contributo per Attività di Apprendistato a Regime”;

€ 
data 08/01/2025 (CIG derivato B5192BAA3F) nell’ambito all’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi 

così come riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”;

di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali, connessi alla gestione delle risorse;
di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.

l’approvazione della presente deliberazione. 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 14/03/2013, n.33, 
nella sezione del sito istituzionale “ ” sotto sezione “ ” “

” “ ”;



                                                                                                                                69553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

ità istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL DIRIGENTE di Sezione “ ”: 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”: 

Professionale, Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

l’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Rossana
Ercolano
27.07.2025
21:05:32
GMT+02:00

Monica
Calzetta
28.07.2025
12:39:34
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
28.07.2025 18:49:19
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
29.07.2025
09:49:11
UTC

FABIANO AMATI
29.07.2025 11:05:21
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/07/2025 13:50

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



69554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025



                                                                                                                                69555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2025 23 29.07.2025

ACCORDO QUADRO EX ART.54-CO.3 D.LGS.N.50/2016 PER L#AFFIDAMENTO DI SERVIZI SPECIALISTICI DI SUPPORTO
ALLA DIGITAL TRANSFORMATION PER LA PA-ED.2-ID 2536-LOTTO 1. CONTRATTO ESECUTIVO STIPULATO IN DATA
08/01/2025 (CIG B5192BAA3F)-FINANZIAMENTO PROPOSTATECNICO ECONOMICA PER V D#OBBLIGO. APPLICAZIONE

QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VAR. BILANCIO DI PREV.2025-2027 PER €390.278,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/07/2025 13:50

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


